^a Ms., εἰς ἄλλους ἐπισκόπους εὐλαβεῖσαν γεγ.

^b Ms., δῶρα.

^c Ms., χαράξαντες.

^d Excusi, collectis in aere nubibus. Aliam lectio nem præferre cogunt MSS. Germ., Longip., Norm., etc.

^e Primus Carnot., quod de visa pluvia.

^f Consule Bolland., ad 21 Maii.

^g Utriculum, seu Gliculum, aut. Oriculum, Tacito Oriculi, oppidum Umbriæ; olim vero urbs episcopalis.

^h In MSS. Germ., Norm., Val. Cl., Longip., Theod. et aliis legitur xenia, hic et alibi fere semper. Ob-

A ubique eos illic discurrere scimus? Ipse respondebit; Reducite me securi, nolite metuere, sed festine se-pelire me curate; mox autem ut sepultum fuerit corpus meum, ex eodem loco sub omni festinatione recedite. Defuncti igitur corpus imposuerunt navi; cumque Populonium tendereut, ^d collecto in nubibus aere, immensa nimis pluvia erupit. Sed ut patesceret omnibus cuius viri corpus navis illa portaret, per illud maris spatium quod ab Ilva insula usque Populonium duodecim millibus distat, circa utraque navis latera procellosa valde pluvia descendit, et in naveam eamdem una pluviae gutta non cecidit. Pervenerat itaque ad locum clerici, et sepulturæ tradiderunt corpus sacerdotis sui. Cujus præcepta servantes, ad navem sub festinatione reversi sunt. Quam mox ut intrare potuerunt, in eundem locum ubi vir Domini sepultus fuerat, Langobardorum dux crudelissimus Gummarith advenit. Ex cuius adventu virum Dei habuisse spiritum prophetæ claruit, qui ministros suos a sepulturæ suæ loco sub festinatione discedere præcepit.

αὐτῶν παρεδόντες, καὶ τὰ προστάγματα αὐτοῦ φυλάξατε, μετὰ σπουδῆς εἰς τὸ πλοῖον ὑπέστρεψαν. Εἰσελθόντων δὲ αὐτῶν ἐν αὐτῷ, ἐν τῷ τόπῳ ἐν φόρῳ τοῦ θεοῦ ἀνθρωπὸς ἐτάφη, ὁ τῶν Λογγούνδρων ὡμότατος ῥῆξ Γούμμαρις κατέλαθεν· ἐκ τῆς τούτου οὖν ἐλέυσεως ὁ τοῦ θεοῦ ἀνθρωπὸς πνεῦμα προφητείας ἔχει ἀπειδείχθη, ὃστις τοὺς ὑπουργοὺς αὐτοῦ μετὰ σπουδῆς ἀποστάντες.

300 ΚΑΠΟΥΤ ΧΙΙ.

De Fulgentio Utriculanæ civitatis episcopo.

Hoc vero quod ^e de divisa pluvia factum narravi miraculum, etiam in alterius episcopi *veneratione* monstratum est. Nam quidam clericus senex, qui adhuc superest, eidem rei preste se fuisse testatur, dicens: ^f Fulgentius episcopus qui ^g Utriculensi Ecclesiæ præberat, regem crudelissimum Totilam infensum omnimodo habebat. Cumque ad easdem partes cum exercitu propinquasset, curæ fuit episcopo per clericos suos ^h xenia ei transmittere, ejusque furoris insaniam, si posset, muneribus mitigare. Quæ ille ut vidit, protinus sprevit, atque iratus suis hominibus jussit ut eundem episcopum sub omni asperitate constringerent, eumque ejus examini servarent. Quem dum ferocias Gothis, ministri scilicet crudelitatis illius, tenuissent, circumdantes eum uno in loco stare præceperunt, eique in terra circulum designaverunt, extra quem pedem tendere nullo modo auderet. Cumque vir Dei in sole nimio ⁱ æstuaret, ab eisdem Gothis circumdatus, et designatione circuli inclusus, repente i coruscationes et tonitrua, et tanta vis pluviae erupit, ut hi qui eum custodiendum acce-

servavimus tamen ad calcem libri Regulæ Past. manu exarati, Ecclesiæ Belv. in quibusdam carminibus de Hugone episcopo legi

Xenia constitutus; Christe, tu es operis.

Libro etiam vi Epistol. sanctus Gregorius, alias 5, epist. olim 62, nunc 65, legitur xenia, tam in Manuscriptis, quam in Excusis. Sic quoque legendum, nam xenium est munus missum ^j hospiti.

ⁱ Duo Aud. et Prat, staret.

^j In omnibus pene MSS., coruscus et tenitus.

perant, immensitatem pluviae ferre non possent. Et **A** ἀντὶ τοῦ τροχοῦ περιωρισμένος σφραγίσματι· αὐτῆς dum magna nimis inundatio fieret, intra eamdem designationem circuli in qua vir Domini Fulgentius stetit, ne una quidem pluviae gutta descendit. Quod dum regi crudelissimo nunciatum esset, illa mens eius ad magnam ejus reverentiam versa est, cuius pœnam prius insatiabili furore sitiebat. Sic omnipotens Deus contra elatas carnalium mentes, potentias sue miracula per respectos operatur; ut qui superbo contra præcepta veritatis se elevant, eorum cervicem veritas per humiles premat.

λυσσομένοις ἐργάζεται· ὅπως οἱ ἱεροὺς ὑπερηφάνους κατὰ τὸν προσταγμάτων τῆς ἀληθείας διατεινοφρόνων κατακάμψῃ.

CAPUT XIII.

De Herculano Perusinæ civitatis episcopo.

Nuper quoque Floridus venerabilis vitæ episcopus narravit quoddam memorabile valde miraculum, dicens: Vir sanctissimus Herculanus nutritor meus, ^a Perusinæ civitatis episcopus fuit, ex conversatione monasterii ad sacerdotalis ordinis gratiam deductus. Totila autem perfidi regis temporibus, eamdem urbem ^b annis septem continuis Gothorum exercitus obsedit, ex qua multi civium fugerunt, qui famis periculum ferre non poterant. Anno vero septimo nondum finito, obsessam urbem Gothorum exercitus intravit. Tunc comes qui eidem exercitu præterat, ad regem Totilam nuntios misit, exquirens quid de episcopo vel populo fieri juberet. Cui **301** ille præcepit, dicens: Episcopo prius a vertice usque ad calcaneum corrigiam tolle, et tunc caput ejus amputa; omnem vero populum qui illic inventus est, gladio extingue. Tunc idem comes venerabilem virum Herculanium episcopum super urbis murum deductum capite truncavit, ejusque cutem jam mortui a vertice usque ad calcaneum incidit, ut ex ejus corpore corrigia sublate videretur. Moxque corpus illius extra murum proiecitur. Tunc quidam, humanitatis pietate compulsi, ^c abscissum caput cervici apponentes, cum uno parvulo infante, qui illic extinctus inventus est juxta murum, corpus episcopi sepulturæ tradiderunt. Cumque post eamdem cædem diē quadragesimo rex Totila jussisset ut cives urbis illius qui quolibet dispersi essent ad eam sine aliqua trepidatione remarent, hi qui prius famem fugerant, vivendi licentia accepta reversi sunt. Sed, cuius vitæ eorum episcopus fuerat memores, ubi sepultum esset corpus illius quæsierunt, ut hoc juxta honorem debitum in Ecclesia beati Petri apostoli humarent. Cumque itum esset ad sepulcrum, effossa terra, invenerunt corpus pueri pariter humati, utpote jam die quadragesimo, tabe corruptum, et vermis plenum; corpus vero episcopi ac si die eodem esset se-